

Заключение

ревизионной комиссии о достоверности данных, содержащихся в
годовой бухгалтерской отчетности, годовом отчете АО «Уралредмет»
за 2021 год

Проверка финансовых показателей, данных баланса и отчета о прибылях и убытках, а также сведений годового отчета проведена председателем ревизионной комиссии Паюсовым А.А., представителем ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» Ельцова С.В., бухгалтером Кирьяновой С.А.

Основные финансовые показатели

в тыс. руб.

Показатель	2020	2021	Изменения 2021 к 2020	
			+/-	%
Выручка от реализации, тыс. руб.	3 701 429	4 186 303	+484 874	+13,1%
ванадиевые лигатуры	2 277 333	2 171 247	-106 086	-4,7%
молибденовые лигатуры	983 543	952 923	-30 620	-3,1%
прочие лигатуры	77 881	83 176	+5 295	+6,8%
ванадий металлический	196 471	203 064	+6 593	+3,4%
прочая продукция	135 449	741 649	+606 200	+447,5%
прочие услуги	30 752	34 244	+3 492	+11,4%
Прибыль от продаж, тыс. руб.	345 152	386 944	+41 792	+12,1%
Рентабельность по прибыли от продаж ³ , %	9,3%	9,2%	-0,1%	-1,1%
Прибыль до налогообложения, тыс. руб.	528 275	449 623	-78 652	-14,9%
Рентабельность по прибыли до налогообложения ⁴ , %	14,3%	10,7%	-3,6%	-25,2%
Чистая прибыль, тыс. руб.	437 481	355 629	-81 852	-18,7%
Рентабельность по чистой прибыли ⁵ , %	11,8%	8,5%	-3,3%	-28,0%
Рентабельность собственного капитала ⁶ , %	14,5%	11,8%	-2,7%	-18,6%

Агрегированный баланс

в тыс. руб.

Показатель	31.12.2020		31.12.2021		Изменение 31.12.2021 к 31.12.2020	
	абс.	относ.	абс.	относ.	+/-	%
Актив						
Внеоборотные активы	607 592	15,82%	610 147	19,54%	+2 555	+4,42%
Оборотные активы	3 233 282	84,18%	2 513 170	80,46%	-720 112	-22,27%
Общая величина активов	3 840 874	100,00%	3 123 317	100,00%	-717 557	-18,68%
Пассив						
Капитал и резервы	3 235 597	84,24%	2 783 433	89,12%	-452 164	-13,97%
Долгосрочные обязательства	230 266	6,00%	177 756	5,69%	-52 510	-22,80%
Краткосрочные обязательства	375 011	9,76%	162 128	5,19%	-212 883	-56,77%
Общая величина пассивов	3 840 874	100,00%	3 123 317	100,00%	-717 557	-18,68%

В результате проверки установлено:

По валюте баланса. По состоянию на 31.12.2021г. валюта баланса снизилась на 18,68% и составила 3 123 317 тыс. руб.

По разделам баланса движение следующее:

По разделу I «Внеоборотные активы».

Сумма по строке «Основные средства», учитываемых по остаточной стоимости с учетом начисленной амортизации, снизились на 15 072 тыс. руб. (поступило основных средств на сумму 29 622 тыс. руб., выбыло основных средств по остаточной стоимости на сумму 340 тыс. руб., начислена амортизация на сумму 39 565 тыс. руб.), по строке «Незавершенное строительство» снизились на 4 788 тыс. руб. (капитальные вложения составили 25 077 тыс. руб., списано 243 тыс. руб., принято к учету в качестве объектов основных средств на сумму 29 622 тыс. руб.). В целом стоимость основных средств с учетом незавершенного строительства снизилась на 19 060 тыс. руб.

По разделу II «Оборотные активы».

Оборотные активы снизились по состоянию на 31.12.2021г. в сравнении с 31.12.2020г. на 22,27% или на 720 112 тыс. руб., за счет снижения запасов на 17,5% или на 334 116 тыс.руб. (в т.ч. за счет сырья и материалов 473 576 тыс.руб.) и денежных средств на счетах 307 722 тыс.руб., при одновременном увеличении дебиторской задолженности на 2,6% или 18 340 тыс. руб.

По разделу III «Капитал и резервы».

Нераспределенная прибыль предприятия, полученная от реализации продукции, составила на 31.12.2021г. 2 703 409 тыс. руб.

По разделу IV «Краткосрочные обязательства».

Сумма краткосрочных пассивов снизилась по состоянию на 31.12.2021г. относительно 31.12.2020г. на 56,8% или на 212883 тыс. руб., за счет снижения задолженности перед поставщиками и подрядчиками на 75,4% или на 248 174 тыс. руб.

Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам увеличилась на 6 027 тыс. руб., перед внебюджетным фондом снизилась на 6 643 тыс. руб. Задолженность является текущей, предприятие не имеет просроченной задолженности по налогам и отчислениями во внебюджетные фонды.

По отчету «О прибылях и убытках».

За 2020 год предприятие получило чистую прибыль в размере 355 629 тыс. руб. Прибыль от продаж составила 386 944 тыс. руб.

Получен положительный финансовый результат от прочей деятельности в размере 62 679 тыс. руб.

Проценты к получению составили 22 986 тыс. руб., проценты к уплате составили – 131 тыс.руб.

Прочие доходы составили 147 381 тыс. руб. Основными прочими доходами являются:

- положительные курсовые разницы – 51 200 тыс. руб.
- реализация ОС – 1 400 тыс.руб.
- реализация ТМЦ – 33 952 тыс. руб.
- выявленные излишки – 16 012 тыс. руб.
- доходы от аренды – 14 134 тыс. руб.
- доходы от операций с валютой – 4 469 тыс. руб.
- доходы от реализации услуг – 2 842 тыс. руб.

Прочие расходы составили 107 557 тыс. руб. Основными прочими расходами являются:

- отрицательные курсовые разницы – 46 321 тыс. руб.
- резерв по сомнительным долгам – (29 011) тыс.руб.
- расходы от реализации ТМЦ – 17 369 тыс. руб.
- расходы по продаже, выбытию основных средств – 1 858 тыс. руб.
- расходы по реализации услуг – 7 044 тыс. руб.

- расходы социального характера (материальная помощь, пособие неработающим пенсионерам и прочие выплаты за счет средств предприятия), благотворительная помощь – 28 295 тыс. руб.

- расходы от операций с валютой – 1038 тыс. руб.

- расходы по аренде – 3 457 тыс. руб.

- налоги – 5 542 тыс. руб.

- услуги банков, РКО – 1 763 тыс. руб.

По итогам 2021 года было принято решение о списании дебиторской задолженности с истекшим сроком давности на сумму 341 тыс. руб., списание кредиторской задолженности не производилось.

Количество арендаторов завода к концу года составило: 11 организаций, арендующие 6 878,55 м2. «ПОЗ-Прогресс» - 3 904,95 м2, «МТС» - 90 м2, «Мегафон» - 30 м2, «Екатеринбург-2000» - 14 м2, «Вымпелком» – 21,75 м2, «РТ-Мобайл» -10 м2, ООО «УТС» , ООО «Геркон», «Алюминиевый профиль - ВСМПО» - 995,1 м2, «Шлифовальные материалы» - 24 м2., ООО «Пересвет» - 1 533 м2. Доход от аренды в 2019 году составил 14 140 тыс. руб., что превышает уровень доходов от аренды прошлого года.

Среднемесячная заработная плата за 2021 год составила 57 074 руб., или 114% от уровня оплаты труда 2020 года. Выплата заработной платы производилась ежемесячно и в полном объеме.

Анализ ликвидности

Наименование показателя	Ед.изм.	Норма	31.12.2020 г	31.12.2021 г	Изм. к 31.12.2020 г	Изм. к 31.12.2020 г. %
Коэффициент текущей ликвидности ⁵	Раз	1-2	8,62	15,50	+6,88	+79,8%
Коэффициент быстрой ликвидности ⁶	Раз	>0.7-0.8	3,32	5,67	+2,35	+70,8%
Коэффициент абсолютной ликвидности ⁷	Раз	>0.2	1,44	1,21	-0,23	-16,0%

В отчетном году у предприятия снизился показатель текущей ликвидности, при этом показатель значительно превышает нормативное значение, как и другие показатели ликвидности.

Анализ финансовой устойчивости

Наименование показателя	Ед.изм.	Норма	31.12.2020	31.12.2020
Коэффициент автономии (финансовой независимости) ⁸	Раз	>0.5-0.6	0,84	0,89
Коэффициент финансовой устойчивости ⁹	Раз	>=0.7	0,90	0,95
Коэффициент маневренности ¹⁰	Раз	0.2-0.5	0,88	0,84
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами ¹¹	Раз	Min 0.1	0,88	0,94
Коэффициент соотношения заемных и собственных средств ¹²	Раз	<0.7	0,19	0,12

Все показатели финансовой устойчивости превышают нормативные значения, что свидетельствует о хорошем финансовом состоянии предприятия.

Оценка деловой активности Общества

Наименование показателя	2020	2021	Изменения 2021г к 2020г
<i>Показатели оборачиваемости, дни</i>			
Период оборота запасов (производственный цикл)	176	152	-24
Период оборота дебиторской задолженности	78	62	-16
Операционный цикл	254	214	-40
Период оборота кредиторской задолженности	38	28	-10
Финансовый цикл	216	186	-30

В ходе проверки установлено, что бухгалтерская отчетность составлена достоверно, что также подтверждается заключением ООО «Аудиторский центр «Урал-Аудит».

Председатель комиссии



Паюсов А.А.